
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

n.                         034 
 
DATA     20.07.2017 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRO-
GEOLOGICO. LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE COMPETENZE 
SPETTANTI PER ASSISTENZA IN GIUDIZIO ALL’AVV. GIOVANNI 
ROSATI. C.U.P.  B43B12000200001 

 
 

L'anno duemiladiciassette il giorno venti del mese di luglio nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Sindaco ha provveduto 
con specifico decreto ad attribuire al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio 
Urbanistico, comprendendo in dette funzioni anche la responsabilità quale RUP di alcuni 
procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del Servizio Tecnico, tra i quali 
quello relativo agli “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”; 

Ricordato che il comune di Carsoli opera quale “Ente Avvalso” per la realizzazione dei 
suddetti Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico, sulla base di specifica convenzione 
sottoscritta in data 27.01.2012 con il Commissario per l’emergenza idrogeologica in Abruzzo, a 
seguito di approvazione del relativo schema, avvenuta con delibera di Giunta Comunale n. 09 del 
26.01.2012; 

Dato atto che, la spesa necessaria per l’opera di che trattasi, è finanziata con i fondi di cui al 
decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio del Mare, con il quale è stata autorizzata l’apertura della contabilità speciale presso la 
Tesoreria Provinciale di Roma in favore del suddetto Commissario Straordinario, delegato per 
l’attuazione; 

Dato atto che le spese relative all’opera in parola e sostenute dal Comune di Carsoli verranno 
richieste come erogazione o come rimborso al Commissario Straordinario per l’emergenza 
idrogeologica, che attualmente è individuato nel Presidente della Regione Abruzzo in base all’art.10 
del D.L. 91/2014; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Dato atto che la funzione di “RUP” dell’intervento di che trattasi, è affidata all’ing. Quinto 
D’Andrea, attuale Responsabile del Servizio Urbanistico del Comune di Carsoli, nominato con 
delibera di Giunta Comunale n. 033 del 16.04.2013; 

Dato atto e precisato che a seguito della conclusione dell’esperimento di appalto si è infine 
assunto il provvedimento di aggiudicazione definitiva, determina n. 043 del 18.12.2015, in favore 
della impresa prima classificata in graduatoria, DELTA S.p.A., e che contro tale provvedimento vi 
sono stati vari ricorsi al TAR ed al Consiglio di Stato da parte delle imprese seconda e terza 
classificata, rispettivamente Mario Cipriani Srl e Codisab Srl; 

Ricordato che con determine n. 051 del 06.09.2016 e n. 060 del 30.09.2016, conseguenti a 
relative delibere di autorizzazione alla costituzione in giudizio n. 099 del 06.09.2016 e n. 107 del 
30.09.2017, si provvedeva ad affidare incarico congiuntamente all’Avv. Giovanni Rosati e all’avv. 
Evelina Torrelli per il patrocinio legale per resistenza contro n. 2 ricorsi al Consiglio di Stato da 
parte rispettivamente dell’impresa CODISAB SRL (contro la sentenza TAR 376/16) e dell’impresa 
MARIO CIPRIANI SRL (contro la sentenza TAR 371/16) sulla base dei preventivi di spesa inviati 
nelle stesse date suddette e pari ad euro 6.000,00 per ciascuno dei due giudizi, oltre a rimborso 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



spese forfettario del 15% e oneri di Legge, per un totale complessivo di euro 8.754,72 Iva ed oneri 
compresi per ciascuno dei due giudizi; 

Dato atto che le due controversie si sono completamente concluse, e che entrambe hanno avuto 
esito favorevole per l’Ente; 

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione degli avvocati che hanno provveduto alla 
difesa in giudizio dell’Ente, i quali hanno rimesso fatture elettroniche rispetto alle varie prestazioni 
svolte, sempre a nome del solo avv. Giovanni Rosati con studio in Avezzano via Verdi, 2 Piva 
IT01970260665 e cf RSTGNN77H17A515J; 

Dato atto che si è già provveduto ad inoltrare specifica richiesta di erogazione agli uffici del 
Commissario Straordinario, e che risulta comunque necessario ed urgente provvedere al saldo delle 
prestazioni professionali svolte dai legali incaricati, come da fatture di seguito indicate: 

1. fattura n. 8/PA del 01.12.2016 per assistenza giudizio CdS 6319/16 - acconto, importo euro 
3.000,00 + spese 15% + cassa + iva   –    totale 4.377,36; 

2. fattura n. 9/PA del 01.12.2016 per assistenza giudizio CdS 7184/16 - saldo, importo euro 
6.000,00 + spese 15% + cassa + iva   –    totale 8.754,72; 

3. fattura n. 2/PA del 14.06.2017 per assistenza giudizio CdS 6319/16 - saldo, importo euro 
3.000,00 + spese 15% + cassa + iva   –    totale 4.377,36;   

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera C.C. n. 35/2002; 
Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i; 

 
D E T E R M I N A 
 

Liquidare e pagare all’Avv. Giovanni Rosati con studio in Avezzano via Verdi, 2 Piva 
IT01970260665 e cf RSTGNN77H17A515J, le seguenti fatture: 

1. fattura n. 8/PA del 01.12.2016 per assistenza giudizio CdS 6319/16 - acconto, importo euro 
3.000,00 + spese 15% + cassa + iva   –    totale 4.377,36; 

2. fattura n. 9/PA del 01.12.2016 per assistenza giudizio CdS 7184/16 - saldo, importo euro 
6.000,00 + spese 15% + cassa + iva   –    totale 8.754,72; 

3. fattura n. 2/PA del 14.06.2017 per assistenza giudizio CdS 6319/16 - saldo, importo euro 
3.000,00 + spese 15% + cassa + iva   –    totale 4.377,36; 

relative ad attività di difesa legale dell’Ente, così come specificato in premessa, e materialmente 
allegate al presente atto; 

 
imputare la spesa in conto spese c/terzi CAP 29790, dando atto che si è già provveduto ad 

inviare specifica richiesta di erogazione, con contabilizzazione alla Missione 99 Programma 1. 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
                       F.to   Ing. Quinto D’ANDREA 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 

Visto di regolarità contabile: ________________ 
 

Impegno n. 16554  del  21/04/2017 
 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 21/04/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 F.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 
 
 
 

Prot. n. 6800  del   02/08/2017 
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi: 02/08/2017 
 

All'Albo Pretorio 
 

All'ufficio di Segreteria 
 

All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ 
 
Carsoli, ___________ 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
 

sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 
codice fiscale; 

 
sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______ dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
D.ssa A.M. D’Andrea  

_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 

IL CONTABILE 
 

--------------------------------------- 
 


